auro concretam fingeant oppositam ostio Gangis, vel Indi fluvii Plin. VI v. 21. Neque vero prorsus conficta putanda ea regio est. Videntur enim Indi eo nomine divites oras Bengalici sinus indicare voluisse. Ptolemæus in sua Geographia oram ejus orientalem describit. Vido Geogr. Mannerti V. I. *personare* activa significatione, ut apud Ovid. VI Met. v. 102 *Musae quoque canora personabant* et Horat: I Epist. 1 vers. 7 *Est mihi purgatam crebro qui personet aurem, personuere* præteritum in præsentem, pro *personant* Tuum Nomen. Collige sententiam hac ratione; Noscent Te Urbane: Africa occidentalis (Afer) Sinensium regio (Serum) Ægyptus (Nilus) Phrygia (Curetes) Creta (Corybantes) Mauritania (Maurus) Æthiopia (Æthiops) Abyssinia et reliqua Africa et Asia meridionalis (deversa mundi) India orientalis (litora Chrysæ).

ad vers. 45. *Arbiter* Judex est non a lege datus, sed ab iis, qui litigant, electus, qui totius rei habet potestatem, dictus ab *arbitrando* i. e. existimando: ejus namque est judicare, non ad summum juris rigorem, sed prout ipse æquum esse existimat, Judex vero ex officio juris dicendi nomen traxit. Arbiter etiam dicitur Princeps; sic Deus arbiter orbis audit, ut apud Senec. Herc. Fur. vers. 582 de Plutone: *Tandem noctis ait, vincimur, arbiter.* Hic sit allusio ad illud Evangelistæ: *Tibi dabo claves regni cælorum: diceris cohibere, cohibere principum est, valet enim idem ac refrænare, continere* præcipue, eos, qui contra leges aliquid moliantur. *Cohibent pugnare leges* Cic. pro Roscio Amerino. Horatio Diana dicitur *cohibere Lynceas et cervos arcu vulne-*

Tibi (benignae si qua fides spei)
 Sternentur olim magnanimae ad pedes 50
 Gentesque Regesque. O caduci
 Praesidium, columenque mundi,
 Jam nunc labantis pondera seculi, et
 Depraeliantum funera Principum

rans et in venatione occidens. IV 34 vers. Idem Horatius ait *non se unda Stygia cohibitum iri* II Od. 20 vers. 8. Tu Urbane cohibes, (regis) Caelum, &c. et Styga &c. imperium enim obtines morale in *caelum*, cum illud claudis vel aperis; in *Terras*, quarum Leges Religionis tueris, *Maria* cum suis insulis, et *Styga* vel *Cocytum* duos fluvios infernales pro ipsis inferis, seu eorum principibus Diabolis, quos *cohibes* vel quibus imperas, sicut etiam fluvio *Lethes*, qui medius est inter infernum et Elysium Campum quod scribit Virg. VI Æneid. *Seclusumque nemus... Lethaeumque, domos placidas qui praenatat, amnem.* Inde *Elysia Lethes*, sicut *severus Cocyti amnis* Virg. III Georg. 37 et 38 *Invidia infelix Furias amnemque severum Cocyti metuet* &c. pro tristi et lento.

ad vers. 49. Ovidianum *Antiquae si qua fides rei* Sarbievius loco adaptans (*benignae si qua fides spei* q. d. si modo fidere spei licet, vel *nisi me spes fallit.*

ad vers. 51. *Caducus mundus*, seu casui propinquus, vel cadens, ut passim *fulmen caducum* dicitur i. e. deciduum. *Praesidium* propria potestate militum est, castra vel locum aliquem defendentium, sicut *Subsidium* militum recentium in locum fessorum successurorum. Recte etiam hic pro Defensore accipi potest, sicut apud Horat. I Od. 1 vers. 2 et IV Od. 14 vers. 43. *O tutela praesens Italiae.*

ad vers. 53. *seculum* pro *Mundo* Sedul. *Beatus auctor seculi.* Cetera plana sunt.

Pronasque regnorum ruinas

55

Consilioque humerisque siste.

Tardum sereni partibus aetheris

Te sidus addas; neu properes citus

Mensis reclinari, et faventum

Ambrosiae accubuisse Divum.

60

Sero receptum Roma fleat Patrem,

Tuisque longum vivere moribus

Possint Quirites, possit ingens

Curia, Purpureique Patres:

ad vers. 57. et seqq. Imitatur hic noster Horatii Oden 2 Lib. 1 a ver. 45 ad calcem: *Tardum Te sidus addas partibus aetheris sereni* Horat. l. c. *Serus in caelum redeas* et Lucan. lib. I ver. *Cum... astra petes serus*. Tum demum caelo sereno in sidus mutatus sedem occupabis, quod Lucan. I vers. 58 et seqq. *Pars aetheris illa sereno tota vacet nullaeque obstant: neu properes citus reclinari*, grammaticus pro *reclinare Te: mensis* &c. Quod Horatius: III Od. 3 vers. 11 et 12 *Quos inter Augustus recumbens purpureo bibit ore nectar*: pro *nectare* Deorum potu, noster *ambrosia* pro Deorum cibo. *faventum* pro *faventium*.

ad vers. 61. et seqq. *Serius receptum* i. e. ademptum sibi a Deo, *fleat* &c. quod Horat. l. c. *Laetus intersis populo Quirini*. *Tuisque longum* (vide not. ad vers. 62 Odae III lib. hujus) *vivere moribus* (sicut dici solet: *more meo*, *Romano more*, nam si *mores* hic existimarentur *virtutes* carere praepositione non posset) *possint vivere* ita dictum ut apud Horat. Carm. Secul. ver. 7. *Possis nihil urbe Roma Visere majus*. *Patres Purpurei* dicuntur Ecclesiae Romanae *Cardinales*.

Diuque gaudens, et cupidus Tibi 65
 Incumbat orbis: certus ames Beni
 Urbemque prolemque: ac merenti
 Quancquam avidus Tibi debet aether,
 Reposce Divos praemia lentior,
 Paulumque differ sidera, dum Tagum 70
 Dum Baetin, undantemque bello
 Eridanum Ligerimque places;
 Dum fracta septem cornua montibus
 Submittat Hebrus, dum Tibi Thessalum

ad vers. 65. Diuque gaudens (liber a tristitia) et cupidus (optime Tibi cupiens) *Tibi* ad proximum refer *incumbat* ut sit, quasi *possit Tibi incumbere*, nempe confidere Tibi curam sui gerenti: certus (præmiorum quæ te manent) ames &c. et *quancquam aether* (Cælum idque pro Deo) *Tibi merenti* (præmia) avidus (reddendi) *debet*, Tu tamen ea *praemia Divos* (duplex accusativus verbi *reposco*) *reposce lentior* (adjectivum masculinum pro adverbio *lentius* velut Horat I Sat. 3 ver. 117. *Et qui nocturnus divum sacra legerit* pro noctu, et I Od. 2 vers. 45. *serus in cælum redeas*, pro sero) *lentior* comparativus sine comparatione æquivalet nostris diminutivis (nieco późniéy) (senior staruszek).